MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Branco
Setor de Assuntos Institucionais

 Rua Afonso Sardinha, número 90 - Bairro Minas Talco - CEP 36494-018 - Ouro Branco - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 011/2023
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.165, de 20/09/2019, publicada
no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475
de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20; retifica o Resultado
Final do Edital 011 de 31 de março de 2023, conforme disposição a seguir:

Onde se lê:

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Área
Propedêutica/Cursos
Técnicos Integrados

Matemática I 1
Rudney

Carlos da
Mata

Arthur Ribeiro
Melo

1º

Ana Flávia
Oliveira Coelho

2º

Iris dos Reis e
Silva

3º

Pedro Henrique
da Cruz Mário

4º

Lucas
Nascimento da
Silva

5º

Flávia Letícia
Carazza Neri

6º

Marllon
Nascimento
Alves

7º

Beatriz
Rodrigues Alves
Morais

8º

Anna Carolina
de Assis Ávila

9º

Leticia Barbosa
Fernandes

10º

Deborah Lara
dos Santos
Carvalho

11º

Bianca Viana de
Meira

12º

Joyce Kelly
Vitória Graciano

Não
classificada

Boletim de Serviço Eletrônico em 26/04/2023

Retificação de Edital 1533506         SEI 23712.000402/2023-88 / pg. 1

Débora Beatriz
de Miranda
Silva

Não
classificada

Thales Rafael
Pereira do
Nascimento

Não
classificado

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador Candidatos Classificação

Área
Propedêutica/Cursos
Técnicos Integrados

Língua
Portuguesa e
Literatura I

1

Ana Paula
Mendes Alves
de Carvalho e

Heleniara
Amorim Moura

Ana Flávia Oliveira
Coelho

1º

Aquiles Marques
Ascar Pereira

2º

Laura da Cruz
Silva

3º

Ana Carolina
Flavia de Moraes

4º

Yara Maciel
Pereira

5º

Flávia Letícia
Carazza Neri

6º

Fillipe Gonzaga de
Melo Gomes

7º

Thiago Pereira do
Nascimento

8º

Luana Aparecida P.
De Melo

9º

Vitória Carolina de
Assis

10º

Melanie Joana
Vieira França

11º

Pedro Henrique da
Cruz Mário

12º

Arthur Melillo
Ramos

13º

Joyce Kelly Vitória
Graciano

14º

Leticia Barbosa
Fernandes

15º

Bianca Lara
Rezende Vieira

16º

Quesia Miriam
Israel Andre

17º

Marcella Leticia de
Melo e Souza

18º

Gabriel Felipe
Ferreira

19º

Aysha Grabrielle
Miranda Santos

20º

Raiany Marta
Souza Severino

Não
classificada

Camila Andrade
Alves

Não
classificada

Anna Carolina de
Assis Ávila

Não
classificada

Retificação de Edital 1533506         SEI 23712.000402/2023-88 / pg. 2

Ígor Fernando
Andrade Florentino

Não
classificado

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-

Orientador
Candidatos Classificação

Área
Propedêutica/Cursos
Técnicos Integrados

Língua
Portuguesa e
Literatura III

1

Ana Paula
Mendes Alves
de Carvalho e

Heleniara
Amorim Moura

Ana Flávia Oliveira
Coelho

1º

Maria Letícia
Cardoso Bina

2º

Lívia Moraes
Silvério

3º

Aquiles Marques
Ascar Pereira

4º

Arthur Melillo
Ramos

5º

Melanie Joana
Vieira França

6º

Gabriel Felipe
Ferreira

7º

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Técnico
Integrado em
Informática

Programação II 1
Saulo

Henrique
Cabral Silva

Arthur Ribeiro Melo 1º
Valter dos Santos
Simão Júnior

2º

João Vítor Dutra da
Silva

3º

Flávia Letícia
Carazza Neri

4º

Heitor Pereira Avelar 5º
Carlos Daniel Alves 6º
Maryenne da Silva
Martins Pires

7º

Pedro Henrique da
Cruz Mário

Não
classificado

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Técnico
Integrado em
Informática

Programação I 1 Saulo Henrique
Cabral Silva

Valter dos Santos
Simão Júnior

1º

João Vítor Dutra da
Silva

2º

Rhuan Victor Sousa
Azevedo

3º

Matheus Henrique
de Melo

4º

Cássio Mendes
Rosa Almeida

5º

Pedro Henrique da
Cruz Mário

6º

Flávia Letícia
Carazza Neri

7º

Maryenne da Silva
Martins Pires

8º

Retificação de Edital 1533506         SEI 23712.000402/2023-88 / pg. 3

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Área
Propedêutica/Cursos
Técnicos Integrados

Matemática II 1
Pollyanna
Fiorizio

Sette

Maria Fernanda
Vieira Barbosa

1º

Lucas Nascimento
da Silva

2º

Kaiky Pierry
Ambrósio Ribeiro

3º

Arthur Melillo
Ramos

4º

Maria Eduarda Lima
Lage

Não classificada

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador Candidatos Classificação

Área
Propedêutica/Cursos
Técnicos Integrados

Química 1 Thiago Vinícius
Toledo

João Victor Moreira
Carvalho

1º

Pedro Henrique da
Cruz Mário

2º

Anna Carolina de
Assis Ávila

3º

Lívia do Espírito
Santo

Não
classificada

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Técnico Integrado
em Informática

Sistemas
Operacionais

(SO)
1 Geraldo Pereira de

Souza

Aquiles
Marques
Ascar
Pereira

1º

Yara Maciel
Pereira

2º

Rhuan
Victor
Sousa
Azevedo

3º

Heitor
Pereira
Avelar

4º

Felipe
Vieira
Cardoso

5º

Gabrielly de
Assis Silva

6º

Pedro
Henrique da
Cruz Mário

7º

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador Candidatos Classificação

Técnico
Integrado em Gestão 1 Pedro Xavier da

Allice Mayra
Magalhaes Pinto

1º

Vitória Carolina de
Assis

2º

Julia Sofia de Melo
Gonçalves

3º

Retificação de Edital 1533506         SEI 23712.000402/2023-88 / pg. 4

Administração Empresarial Penha

Livia Santo 4º
Anna Carolina de
Assis Ávila

5º

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Técnico
Integrado

em
Metalurgia

Metrologia 1 Carlos Eduardo
Reis de Carvalho

Grazielly de Assis
Silva

1º

Bianca Viana de
Meira

2º

Júlia Maria Coelho
Soares

3º

Miriã Ramos Ferreira
da Silva

4 º

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Área
Propedêutica/Cursos
Técnicos Integrados

Inglês 1 Mônica de
Freitas

Júlia Maria
Coelho Soares

1º

Marllon
Nascimento Alves

2º

Paula Resende
Loschi Moreira

3º

Aquiles Marques
Ascar Pereira

4º

Letícia Barbosa
Fernandes

5º

Heitor Pereira
Avelar

6º

Maria Fernanda
Vieira Barbosa

7º

Allysson Bruno
Chaves Assunção

8º

Ana Paiva Félix 9º
Lívia Moraes
Silvério

10º

Marcella Leticia
de Melo e Souza

11º

Maria Eduarda
Pires de Assis

12º

João Pedro de
Castro Pereira

13º

Maria Letícia
Cardoso Bina

14º

Beatriz Rodrigues
Alves Morais

15º

Maria Eduarda
Silva Mayrinks
Santos

16º

Yara Maciel
Pereira

17º

Quesia Miriam
Israel Andre

Não
classificada

Retificação de Edital 1533506         SEI 23712.000402/2023-88 / pg. 5

João Victor
Moreira Carvalho

Não
classificado

João Paulo
Resende Viana

Não
classificado

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

 Álgebra Linear I 1 Aldo Vieira
Pinto

Não houve
candidatos
inscritos

-

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

 Pré-Cálculo 1 Aldo Vieira
Pinto

Não houve candidatos
inscritos

-

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Bacharelado
em Sistemas

de
Informação

Introdução à
Programação 1

Márcio Assis
Miranda/

Suelen Mapa
de Paula

Daniela Oliveira da
Costa Lana

1º

Carlos Henrique
Cenachi Ferreira

2º

Maryenne da Silva
Martins Pires

Não
classificada

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Matemática

Aplicada 1
Fernanda
Gomes da
Silveira

Marcele Condé Reis Não
classificada

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Estatística II e

Probabilidade e
Estatística

1
Fernanda
Gomes da
Silveira

Não houve candidatos
inscritos

-

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Bacharelado
em Sistemas

de
Informação

Algoritmos e
Estrutura de Dados

I
1 Luciana Silva

Não houve candidatos
inscritos

-

 Leia-se:

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Arthur Ribeiro
Melo

1º

Ana Flávia
Oliveira Coelho

2º

Iris dos Reis e
Silva

3º

Retificação de Edital 1533506         SEI 23712.000402/2023-88 / pg. 6

Área
Propedêutica/Cursos
Técnicos Integrados

Matemática I 1
Rudney

Carlos da
Mata

Pedro Henrique
da Cruz Mário

4º

Lucas
Nascimento da
Silva

5º

Flávia Letícia
Carazza Neri

6º

Marllon
Nascimento
Alves

7º

Beatriz
Rodrigues Alves
Morais

8º

Anna Carolina
de Assis Ávila

9º

Leticia Barbosa
Fernandes

10º

Deborah Lara
dos Santos
Carvalho

11º

Bianca Viana de
Meira

12º

Joyce Kelly
Vitória Graciano

Não
classificada

Débora Beatriz
de Miranda
Silva

Não
classificada

Thales Rafael
Pereira do
Nascimento

Não
classificado

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador Candidatos Classificação

Ana Flávia
Oliveira Coelho

1º

Aquiles Marques
Ascar Pereira

2º

Laura da Cruz
Silva

3º

Ana Carolina
Flavia de Moraes

4º

Yara Maciel
Pereira

5º

Flávia Letícia
Carazza Neri

6º

Fillipe Gonzaga
de Melo Gomes

7º

Thiago Pereira do
Nascimento

8º

Luana Aparecida
P. De Melo

9º

Vitória Carolina
de Assis

10º

Retificação de Edital 1533506         SEI 23712.000402/2023-88 / pg. 7

Área
Propedêutica/Cursos
Técnicos Integrados

Língua
Portuguesa e
Literatura I

1

Ana Paula
Mendes Alves
de Carvalho e

Heleniara
Amorim Moura

Melanie Joana
Vieira França

11º

Pedro Henrique
da Cruz Mário

12º

Arthur Melillo
Ramos

13º

Joyce Kelly
Vitória Graciano

14º

Leticia Barbosa
Fernandes

15º

Bianca Lara
Rezende Vieira

16º

Quesia Miriam
Israel Andre

17º

Marcella Leticia
de Melo e Souza

18º

Gabriel Felipe
Ferreira

19º

Aysha Grabrielle
Miranda Santos

20º

Raiany Marta
Souza Severino

Não classificada

Camila Andrade
Alves

Não classificada

Anna Carolina de
Assis Ávila

Não classificada

Ígor Fernando
Andrade
Florentino

Não classificado

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-

Orientador
Candidatos Classificação

Área
Propedêutica/Cursos
Técnicos Integrados

Língua
Portuguesa e
Literatura III

1

Ana Paula
Mendes Alves
de Carvalho e

Heleniara
Amorim Moura

Ana Flávia
Oliveira Coelho

1º

Maria Letícia
Cardoso Bina

2º

Lívia Moraes
Silvério

3º

Aquiles Marques
Ascar Pereira

4º

Arthur Melillo
Ramos

5º

Melanie Joana
Vieira França

6º

Gabriel Felipe
Ferreira

7º

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Técnico
Integrado em
Informática

Programação II 1
Saulo

Henrique

Arthur Ribeiro Melo 1º
Valter dos Santos
Simão Júnior

2º

João Vítor Dutra da
Silva

3º

Flávia Letícia
Carazza Neri

4º

Retificação de Edital 1533506         SEI 23712.000402/2023-88 / pg. 8

Cabral Silva Heitor Pereira Avelar 5º
Carlos Daniel Alves 6º
Maryenne da Silva
Martins Pires

7º

Pedro Henrique da
Cruz Mário

Não
classificado

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Técnico
Integrado em
Informática

Programação I 1 Saulo Henrique
Cabral Silva

Valter dos Santos
Simão Júnior

1º

João Vítor Dutra da
Silva

2º

Rhuan Victor Sousa
Azevedo

3º

Matheus Henrique
de Melo

4º

Cássio Mendes
Rosa Almeida

5º

Pedro Henrique da
Cruz Mário

6º

Flávia Letícia
Carazza Neri

7º

Maryenne da Silva
Martins Pires

8º

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Área
Propedêutica/Cursos
Técnicos Integrados

Matemática II 1
Pollyanna
Fiorizio

Sette

Maria Fernanda
Vieira Barbosa

1º

Lucas Nascimento
da Silva

2º

Kaiky Pierry
Ambrósio Ribeiro

3º

Arthur Melillo
Ramos

4º

Maria Eduarda Lima
Lage

Não classificada

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador Candidatos Classificação

Área
Propedêutica/Cursos
Técnicos Integrados

Química 1 Thiago Vinícius
Toledo

João Victor Moreira
Carvalho

1º

Pedro Henrique da
Cruz Mário

2º

Anna Carolina de
Assis Ávila

3º

Lívia do Espírito
Santo

Não
classificada

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Aquiles
Marques
Ascar
Pereira

1º

Retificação de Edital 1533506         SEI 23712.000402/2023-88 / pg. 9

Técnico Integrado
em Informática

Sistemas
Operacionais

(SO)
1 Geraldo Pereira de

Souza

Yara Maciel
Pereira

2º

Rhuan
Victor
Sousa
Azevedo

3º

Heitor
Pereira
Avelar

4º

Felipe
Vieira
Cardoso

5º

Gabrielly de
Assis Silva

6º

Pedro
Henrique da
Cruz Mário

7º

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador Candidatos Classificação

Técnico
Integrado em

Administração

Gestão
Empresarial 1 Pedro Xavier da

Penha

Allice Mayra
Magalhaes Pinto

1º

Vitória Carolina de
Assis

2º

Julia Sofia de Melo
Gonçalves

3º

Livia Santo 4º
Anna Carolina de
Assis Ávila

5º

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Técnico
Integrado

em
Metalurgia

Metrologia 1 Carlos Eduardo
Reis de Carvalho

Grazielly de Assis
Silva

1º

Bianca Viana de
Meira

2º

Júlia Maria Coelho
Soares

3º

Miriã Ramos Ferreira
da Silva

4 º

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Júlia Maria
Coelho Soares

1º

Marllon
Nascimento Alves

2º

Paula Resende
Loschi Moreira

3º

Aquiles Marques
Ascar Pereira

4º

Letícia Barbosa
Fernandes

5º

Retificação de Edital 1533506         SEI 23712.000402/2023-88 / pg. 10

Área
Propedêutica/Cursos
Técnicos Integrados

Inglês 1 Mônica de
Freitas

Heitor Pereira
Avelar

6º

Maria Fernanda
Vieira Barbosa

7º

Allysson Bruno
Chaves Assunção

8º

Ana Paiva Félix 9º
Lívia Moraes
Silvério

10º

Marcella Leticia
de Melo e Souza

11º

Maria Eduarda
Pires de Assis

12º

João Pedro de
Castro Pereira

13º

Maria Letícia
Cardoso Bina

14º

Beatriz Rodrigues
Alves Morais

15º

Maria Eduarda
Silva Mayrinks
Santos

16º

Yara Maciel
Pereira

17º

Quesia Miriam
Israel Andre

Não
classificada

João Victor
Moreira Carvalho

Não
classificado

João Paulo
Resende Viana

Não
classificado

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

 Álgebra Linear I 1 Aldo Vieira
Pinto

Não houve
candidatos
inscritos

-

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

 Pré-Cálculo 1 Aldo Vieira
Pinto

Não houve candidatos
inscritos

-

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Bacharelado
em Sistemas

de
Informação

Introdução à
Programação 1

Márcio Assis
Miranda/

Suelen Mapa
de Paula

Daniela Oliveira da
Costa Lana

1º

Carlos Henrique
Cenachi Ferreira

2º

Maryenne da Silva
Martins Pires

Não
classificada

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Retificação de Edital 1533506         SEI 23712.000402/2023-88 / pg. 11

Matemática

Aplicada 1

Fernanda
Gomes da
Silveira

Marcele Condé Reis Não
classificada

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Estatística II e

Probabilidade e
Estatística

1
Fernanda
Gomes da
Silveira

Não houve candidatos
inscritos

-

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Bacharelado
em Sistemas

de
Informação

Algoritmos e
Estrutura de Dados

I
1 Luciana Silva

Não houve candidatos
inscritos

-

Curso/Área Área/Disciplina Vagas Professor-
Orientador

Candidatos Classificação

Bacharelado
em Sistemas

de
Informação

Programação
Orientada a

Objetos
1 Geraldo Pereira

de Souza

Carlos Henrique
Cenachi Ferreira

1°

Igor Guilherme
Almeida Rocha

2°

Ouro Branco, 26 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Lawrence de Andrade Magalhães Gomes , Diretor(a) Geral - Campus
Ouro Branco, em 26/04/2023, às 13:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 1533506 e o código CRC C111B695.

23712.000402/2023-88 1533506v1

Retificação de Edital 1533506         SEI 23712.000402/2023-88 / pg. 12

	Retificação de Edital 1533506